
MA. 
L1 	. 

Á 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ - CE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

REP: TOMADA DE PREÇOS N'°  2023.11.23.1 

rn 

--o 

JI 

PREÇOS 

À EMPRESA M A lEITOSA DE SOUSA LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 41.356.13510001-11, SITUADA 
NA RUA JOÃO INÁCIO DE CARVALHO, N° 126, SALA 01, ANDAR ALTOS, BAIRRO: VILA AZUL, NA 
CIDADE DE BOA VIAGEM-CE, POR INTERMÉDIO DO SEU REPRESENTANTE LEGAL SR. MARCOS 
ANTONIO lEITOSA DE SOUSA, PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE 14° 2006019032641 E 
DO CPF N° 041.335.663-94, VEM ATRÃVES DESTE PROTOCOLAR JUNTO AO SETOR RESPONSÁVEL 
OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS REFERENTE AO CERTAME A CIMA 
MENCIONADO. 

Data do ceblmento:  

Horário; VJ 

ATENCIOSAMENTE, 

M A 

Fwo.õclo-Porcprictário

p'SOUSA  LTDA 
CNP1 . 13510001-71 

Marcos 	 Feitosa de Sousa 
 

RG: 2006019032641 
CPI? 140  041235.663-94 

& 



E-MAIL MSCONSTRUCOESBV@GMAIL.COM  
RUA: JOÃO INÁCIO DE CARVALHO, N 126, SALA 01, ANDAR ALTOS 
BAIRRO: VILA AZUL, BOA VIAGEM-CE 

rtOSn. OE SOUSA. LTflC 	 CONTATO: (88) 9;9688-2269 /(88) 9.8117-4794 

Boa Viagem - CE, 19 de dezembro de 2023 
 

À 
Prefeitura Municipal de Arneiroz 

	

/ 	% 

	

Z 	-t4 '( 	Z 
Comissão Permanente de Licitação 
Arneiroz - Ce  

• 	kjrL 	4' 
Rei: TOMADA DE PREÇO N° 2023.11.23.1 

Prezados(as) senhores(as), 

Apresentamos a V'Sas. Nossa proposta para o objeto do edital TOMADA DE PREÇO N° 
2023.11.23.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA 
PASSAGEM MOLHADA NA LOCALIDADE QUE INTERLIGA AS COMUNIDADES DE 
BOQUEIRÃO A JUA NO MUNICÍPIO DE ARNEIROZ-CE, CONFORME ANEXOS, pelo preço global 
de R$ 448.953,40 (Quatrocentos e quarenta e oito mil novecentos e cinquenta e três reais e 
quarenta centavos), com prazo de 120 (cento e vinte) dias. 

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o 
contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicado para esse fim o (a) Sr. (a) 
Marcos Antônio Feitosa de Sousa, portador (a) da carteira de identidade n 9  2006019032641 e 
CPF n ° 041.335.663-94, como representante legal desta empresa. 

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta e de 60 (sessenta) dias corridos, a 
contar da data da abertura da licitação. 

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços 
objeto deste edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que 
serão iniciados dentro do Edital e que serão executados em até 10 (dez) dias consecutivos, 
contados a parti da data de recebimento da ordem de Serviço. 

Razão Social: MKFZYFOA DE SOUSA LTDA 
CNPJ: =35/0001-71 

Proprietário: Antônio Feitosa de Sousa 
Sócio - Administrador 

CPF N%: 041.335.663-94 



RESUMO DO ORÇAMENTO 
OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA PASSAGEM 9/OLEADA NA LOCALIDADE DATA 	18(12/2023 	 001-: 21.03% 

1 flsL, 
QUE WERLIGAAS COMUNIDADES DE EOQUEIRAOA JuA NO  

IIR 	032.1 COM DESCRERAÇAO 	82.58% 	47.70:6 	052025 

SICRO 	202384 COM OE3QNSÇAO 	. 	 - 	 070522 
DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DE UMA PASSAGEM MOUIADANA LOCALIDADE 

QUE IMTERLIGAAE COMUNIDADES DE EDQUEIRAO AJUA NO 
MUNICÍPIO DE ARNEIROz-CE 524/RI 	.20:2090CM DESOIITRRÇAO 	52.55% 	47.45% 	052/22 

LOCAL; COMUNIDADES DE000UEINÃD A JUA NO MUNICrPIO DE PROPRIA 	 0.00% 	2,00% 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROS 

1 	 SERVIÇOS PÍUEUMINAREE R54.073.n 055 

2 	 MOVIMENTO EE TERRA RI 120.52047 20,52 

3 	 ESTRUTURA 58 520.507j6 01,14 

4 	 PAVIMENTAÇÃO RS77.101,52 17,19 

0 	 SINALIZAÇÃO 589.577,44 2,13 

VMSR 500 TOTAL: 	 R55t52&07 100,00 

VALERORÇMIENTO; 	 58303.422,73 

VALOR TOTAL: 	 58449.903.40 

Qualrocenita o Quarenta 0011° Mil No9005nIos e Cinquenta e Troa reais o Quajonta centavos 

Elton JohouJeira 
Engenheiro Civil 

CREA 
 

N'345174 CE 



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

ffi 
MM- 

OBRA: CONSTRUÇÃO DE UMA PASSAGEM MOLHADAO4A LOCALIDADE QUE II4TERUGAAS COMUNIDADES DE BDOUEIRAOA lUA NO 
MUNÍCIPIO DEPRNEIROZCE 

DATA: 	19112)2023 	 5Db 	27.0314 
_______________________________________ 

OE$QRIÇÀO: 

LOCAU 

CONSTRUÇÃO DE UMA PASSAGEM MOLHADA NA LOCALIOADEQLÍ IN11RLIOAAS 	MUNIOADESDE0OQUEIA JUA NO 
MUNICÍPIODE APJ4ELROZ-CE 

COMUNIDADES DE EOGUEIOAJUA NO MUNICÍPIO DE ARNEIR 

501402,0 	02? 6 COM OEION000ÇAO 	0350% 47,76% 	052020 

SIORO NOVO 000004 COM OESG4IEMÇAO 	- 	- 	0712002 

510451 	200208 COM DES07OERIÇÃD 6355% 47,40% 	0012021 

PRIA 	 0.00% 	500% 

______ 

CUEPETE: PREFEITURA MUNICIPAL OEMNEIROZ 

1 

': . 

SERVIÇOS PRELIMINES ".a," 6$ 4,073,21 

CPJSSO_016 'PLACA DE OBRA EM CA DE AÇO GALVMIIZADA 
COGPORI0O00 1 	M2 

1 
6.001 RI 519,01j R$659.37 633.114,42 RI 3.630,32 

1.2 C2013 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXILIO TOPCG04SICO IAGEAATE 0000 M21 OSINFRA M3 sso.00l R$ .›I RI 0,30 %W.60 R$117,00 

1 MOVIMENTO SOTERRA RI 101.175,62 R1106.026 147 

2.1 C3102 ESCAVAÇÃ000RGATRAS4OP. 1,CA1'ATt200M 1 	000NFRA 1 M3 3.30 2,17] RI 7 ,7 I 6*0,62 RI 10.162,27 

32 00320 ATERRO C000MPACTAÇÃO MOCRJIICA 5 CONTROLO, MAL PROOUZIDO (~SP,) 1 	SEINPRA 1 	18o,0E RI 	.atf RI 20,77 604000,84 RI 7.063,10 

2003767 LssI,o 4540813 ®oboG1I . 1po0,nousls .,lotooI 1 01060 NOVO! 07060) RI113,81 
L_RI 

 144,07 6077,626,81 RI 07.644,00 

3 EOTRUI1JRA 61100.70510 6*115607.70 

3.0 00039 rCCNCRETO CICLÔPJCOPCI< lEMPa COM AGREGADO 0600U2JOO 0SI1'ISPI OEINFRA 200,20 R1412,87 RI 524,47 RI 107.010,00 RI 122,942,52 

3.2 06040 
IPMDEIRA 
FFASRCÃO, MONTAGEM E DEIMONTAGEM DE 000MAPASAOL000 DSCOROAOIENTO, EM CHAPA DE 

COMPENSADA RE6IV000S tal? MM 4 UTILIZAÇÕES. A? 0012017  
5070070 

- M2 07500 RI 119,94 RI 03538 RI 60,005,44 RI 67.702,10 

33 63071 I O  O0 CCNORETO 0SIMPLESÍ PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS. DIAM0101D DE 400 MM,JUNTA 
RÍGIDA, INSTALADO EM LOCALCOM ALTO NÍVELCE INTERFERÊNCIAS- FORNECIMENTO E ASSENTMIENTO. 
A? 152010  

514071 M 30,00 60110,21 RI 001.43 RI 4.049,10 RI 5,005.71 

4 PAVIMENTAÇÃO RI 00.700,30 RI 75165,02 

- 
CONCRETO FCK2EMPA. 'IRAÇO 12,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ MEIA MÊDIN BRITA 1)' PREPARO 
MECANICOCCM 00100019.0400 L. AS 0512031  

010,671 Ml 70,001 RI 410.07J RI 137,49 R$ 32,757.59 RI 41,612,37 

42 00021141 
TEI,ADE ACO 0000ADA3IERVIJRAOA, CAOS. 063,1,45000021. CIN,IETRC CO FIO = 4.2 MM. LARGUP,62,40X 
GOMOS ..P.~ESPAOAMENTC DA MALHA 10 X 10CM  

SINASI M2 700,00 ________ RI 13,00 ___ RI 17,73 6110,600,60 6313,030.40 

4.3 102675 
ÇENTO COM UEO DE BALDES, AOEN)ENTO EACABM4ENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. E RI 2I 61376,06 

_ 
RI 17.103,04 

E OINAUZAÇAO RI 7.030,20 6*9.077.44 

0.0 00354 	I00100R EMPOO RÍGIDO D3' C0ENCHÍM0IOTO DECONCRETO 	 SEINFRA 	UN 	 45001 	61107,07 RI 190,03 637,539,10 RI0577,44 

VALOR 000 TOTOL3 RI 09,120,67 

VALOR ORÇA010ITO, RI 313.420,73 

VALORTOTAL, RI 443.003,40 

centavos 

EngoIl hei ro Civil 
CREA N° 345174 CE 

c? Cfl%flss40 <(' 
- CF '.iCffAç40 ' 



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 

. 

j 	\l 	.,. 

OBRA: CONSTRUÇÀO DE UMA PASSAGEM MOLHADA NA LOCAUDADE 
QUE INTERLIGA AS COMUNIDADES DE 000UOIRAO A  lOJA NO 
MUNICIPIO DE ARNEIROZ-CE 

DATA 19112)2023 	 BOI 27,03% 

SENFRA 	0271 COM OESDNERAÇAO- 	0485% 	47.70% 	0013031 

SORO 	20230040004 DESDNEE,0ç9 - 	- 	- 	0713023 

OPOREI 	202300 0DM 0000NOROÇAD 	05$% 	47.40% 	0013023 

coops4ao 	 EPOPEIA 	 500% 	0.00% 

DE0CRIÇAO: CONSTRUÇÃO DE UMA PAEEADEM MDLHADA NA LOCALIDADE 
QUE INTERLIGA AS COMUNIDADES DE BOQUELRÂO A JUA NO 
MUNICIPIO DE ARNEIRDEÇE 

LOCAL; COMUNIDADES DE 000UEIRAOA JUÁ NO MUNICIPIO DE 
P.RNEORDZ-CE 

CUEJ4TE, PREFEITURA MUNICIPAL DEARNEIROZ 

SERVIÇOS PRELIMINARES R$ 4.07322 
10000% 

51ta_ZC"""M 
10000% 

RI 4.073,22 

2 MOVIMENTO DE TERRA R$ 128.526,47 
50,00% 50.00% 

iwe..  
100,00% 

 R$128.52$,47 

3 ESTRUTURA P5 229,607,75 
50,00% 50,00% 100,00% 

RI 229.607,76 

4 PAVIMENTAÇÃO RI 77.168.52 
50,00% 00.00% 100,00% 

EI 77.160,02 

5 SINALIZAÇÃO RI 9.577.44 
100.00% 100,00% 

 —r RI t577,44 

sS6 17Õo6M flo 

tqCows' %" ,s:7 [n1íp- 

-, 

005 

Marcos A€PitOSa de SDUSO 

StIo- dmlnistrador 

JonIoUsallogtIeira -- 

Engenheiro Civu 
CREA N 345174 CE 



RELATÕRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 

4170% 	003021 
0101W 	204 COM 0€0OWWC0O 

0INl 	2O22RISOCMOflONER4CÃO 	G1s 

POPmA 

OORA EM CHAPA PE AÇO GALVANIZADA (M2) 

Ia ERVENTE COM 	 2 COMPLOMENTARES 

2.3. 20037$7 Lastro de areia comercial -eopolhamenlo manual (m') 

AC 



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE 

fla 1'• • 

1OTAI . ...,,.. ___ 
T1.I,';I 	J.3;Jj4; 	T1TV.TV 	;.;: ..u:I.nns.IrnnI;f;lw. a ;LtJgJ 

Mo 
TJç.r I. .twajTqr'r. a irTr..prTTrrac! "jat.4V. . ,ocJ..LJ,:.rni.i fl11l 

	

MOCNTOOETR2ISPCAIE: 	 as osoos] 

	

CODIF.00TObI 	 R$ 113.81N1 

VALOR; 

13.1. CO529 CONCRETO CICLÓPICO FCK 10 MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S!TRAIJSP} (M3) 

M!0M oPRDDoI .Iamt ETE± I:2 _ 
	

TQT lçaT 	 FO Saba 

	

VALOrn 	 R5412,S7 

-H 
60239 AJUDANIE DE CMPINTEIRDCOM ENCM000 COMPLEMENT46S SINI H 0,68100000 RI 10,70 RI 14,70 

60202 CMP(NT0JRO DE FORMAS COM ENCCOS COMPLEMENTMES 0190021 4 Z20000000 AS 20,57 AS 4573 

	

TOTAl. Alba 0 O6a 4601 EAl.'Oç.C..,lpRniba..: 	 096022 

	

VALOR; 	 RI 110,0' 



ANALITICO .COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 

EIONO 	2033)04 COM 000014008çA0 	-/ 'l — 

SINAFI 	233200 COM 0000NEP.0000 

.opooIS0 	 FNOPRIA 

f z DE LICITA 

HP. CHP OIURNO. AS_06T2014 	 O 
5'  '-\- 

Ç  A " 

Âo3 

[

O&W701 TUSO DE C00000TO SINALES PpACUM PU.MRS! CLASSE P31, COM ENCAIXE PONTA Ej 
jSOLEA. OIAMETRO NOMINAL DE 400 MM 

EIWJ'( 

1 
M 1,33000000 	 R$ 05 

541008800 R5 13Elj RO 0024$ 	ASSENTADOR DE TUBOS 0DM ENOP.N00000MPLEMENTMEE f' 	SINASI 

00310 EBAVENTECOM ENCM,30S COAtOI.EMENTPJAES SINAPI 1 
0 .5310001 - 	 1 

__________ 
TRAÇO lo EM VOLUME 00 OMENIOOM58A MOA U, PAEOt

D 

r u~VI R$ 57Z4S 
e 

R$ 1,11 

41.04084 COMCRETD FOKo 301P& TRAÇO 1:2.7,3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO! AREiA MÊDW BRiTA 1)- PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L P_0882021 (") 

88377 	- - 0PERA000 	DE 	BETONEIRA 	E3TAOOÂRIMlI37URAOOR 	COM 	ENOXEGOE 

COMPLEMENTARES 

EINI H 1.03450000 0810.31 R520,IT 

58310 	SERVENTE COM ENCARGOS CCAIpLEMENTARES SIPLAPI 8 2.530030  RE 21 RI  U 

- 	 J'TA 

ALIZADOR EM PVC 

co:B RIO 	

- COENCHIMENTO DE CONCRETO(UN)

m 
=10 

583E$710I 



1L*MI,] 

VAlOR: 	 RI 15707 

1 C/f3\ 

COMIS 	(' \ 

uà_ 
Rubrica 

- 

RI 	

IÇOS cio -Administrador 

Elton JonS  ousa ogueira 
Engenheiro Civil 

CREA N° 345174 CE 



coo 

I
- 

/10 

 

COMPOSIÇÃO DO BDI 

SPRA 	5LI55SO5'Ç)0 	0% l7t% 	
- 

5 	n,.craeesan4o 	- 	- 5?5?0 	/ 
øM sna,coase,eIacÂo 066% 47,44% — 

,roeuto 	0- .466% 	 j2 hcoa 
M LICÍTÁCÃO •7 

r.flT 

ai Ui.HAN 	i3} z 

N 

Despesas Indiretas 

AC 1 	3.60 

DF Despesosfinancelras 1.02 

R Riscos 0,50 

TOTAL 5,32 

Impostos 

PIO 0,65 

COFINS 3,00 

$5 5,00 

CPRB 4.50 

TOTAL 13,15 

BDI = 21,03% 

(1±AC±S±R±G)x(1±DF)x(1±L) 1  
(1-1) 

Elton Job4'èousa Nogueira 
Engenheiro Civil 

CREA N ° 315174 CE 



A+8+CD 	83,55 	41,46 

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 

acarea 	027.1 CGA 005 NEaeÇdO 	 8Z0010 	 47t% tOSSa 

disso 	aonae COM oenceeeaçÂo 	 - 	07l2e 

SEt04'I 	onm100 COM oasonrrçugao 	fltn% 	4740% 

2adoonu 	 Feopara 	 40040 	 400% 

DEP'IEIROZ 

COO 	 DESCRIÇAO 	 1 UORISTA% 1 MENSjIJ0% 

GRUPO A 	
- 

INSS 0,00  

SESI 1.50 

SENAI 1,00 lb€ 
INCRA 0,20 0.20 

SEBRAE 0,60 0,50 

Salário Educação 2,50 2.50 

Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3.00 3.00 

FGTS 8M0 5,00 

SECONCI 0.00 0,00 

TOTAL 16,80 16,80 

Repouso Semanal Remunerado 11,64 0,00 

Feriados 3.71 0,00 

Auxilio. Enfermidade 0,55 0,88 

IS' Salada 10,81 8,33 

Licença PaternidadE 0,01 0,08 

Faltas JusulIloadas 0.72 0.58 

Dipa de Chuaaa 1.s6 0,00 

Auxilio Acidente de Trabaltto 0.10 0.08 

Férias Gozadas 8,05 8,90 

Salário Maternidade 0.03 0.02 

TOTAL 44,64 16,61 

Aviso Prévia Indenizado 5.411 4,17 

Aviso Frévio Trabalhado 0,13 0,10 

Férias Indenizadas 434 338 

Depósito Resclalo Sem Justa Causa 3,80 2,93 

Indenização Adicional 0,48 0,35 

TOTAL 14,10 10,91 

1 	coo 	1 	 DESORIQÃO 	 1 HQRISTA% 	MEOJaAaJSTA% 

A GRUPO A 

AI 4053 OWl 0,00 

AS SESI 1,50 1,50 

A3 SENAI 1,00 1 100 

A4 INCRA 0,20 020 

AS SEBRAE 0,80 016 

AS Satéfoadacafla 250 2,60 

Ai Seguro 000ua Acidentes Os Trabalho 	 - 3,00 300 

AS FGTS 8,00 8,00 

.48 SECONDI - 	0,00 0,00 

TOTAL 16,80 16,80 

GRUPOS O 

61 Repouso Snmanal Re,nanemdn 11,84 0.05 

62 Feriados 3,11 0,00 

63 Atraltio - Etternnidadn 0,81 0,67 

64 IS' Salário lona 8,33 

65 Uceaço Paternidade - 	0,07 0,06 

Se Faltas Jastllicasas 0.72 058 

87 Dias de Chuvas 1.55 0,00 

ea Auxilio Acidente de Teabalti, 0.11 0,08 

69 Fadas Gozadas 8,71 613 

Si, Salário Maternidade 0,03 0.03 

TOTAL 44,41 16,46 

" \ 

tjfl Z 

-o 
br\CB 	A, 



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
OBRA CONSTRUÇÃO DE UMA PASSAGEM MOLHADA NA LOCALiDADE 1 DATA 15(12/2023 BOI 27.03% 

1 QUE INTORLI5A AO COMUNIDADES DE BOQUEIRÃO A juA NO 
1 MUNIdPIQGEARNEIRQZCE klM 

1 EEJNFRA 

SORO 

527.5 CWOESGOEMÇAO 

2520040004 S000NSR0050  

5255% 	 0.70% 	 065225 DESCRIÇÃO: 1 CONSTRUÇÃO DE UMA PASSAGEM MOLHADA NA LOCALiDADE 
1 QUE SITERLÉGA AZ COMUNIDADES DE SOOUER.40 A JUANO  

MLJN(CIPIQ DEAS/IRIROZtE SIMOPI 2O/205000IQESONEREÇAO IA°S% 	 47A0% 	 06522 

LOCAL: 1 COMUNIDADES DE ROQUSIRÃO A liA NO MUNICIPIO DE 
1 	lEIROZ-CE 

C25poRIçdo F9°PFEA SIlOS 	 E00% 	 / 
CLIENTE: PNEFEITURAMUNICIPAL DEARNEIROZ 

O GRUPO O 

Dl REluold000ia de empo A Sobre DIspo O 7.451 2 ,  

02 ReIucldSflcia do Grupo A sobre Aviso Prévio Trebalbedo e Rolsddêncjq Is FGTS sobro Aviso Pravio Indenizado 0.45 035 

TOTAL 7,91 3,12 

A+B+C+D 	63,85 	47,76 

IMS 9$'Ç,VIÇOS 
CNYJÁY'2&j%IOQo1 -71 

Marcos õ/96itosa do Sousa 
c&Administrador 

Elton Jo li lI 	 ira 
Eiicenheiro Civjl 

CREA N 0  345174 CE 

Aviso Pr4vio Isdanizado 5.40 u.t.17 

Aviso Právio Trabalhado 0.13 U&10 

FIlIeS IndulIzas 4Ã5 

DEpIS100 ReSCIESO SEISI isolo Csosa 3.00 

IsdeuizapSoAdlclonal 0.45 

TOTAL 14.73 ii,to 

COÇtt!SSÃO 

T~ DE LICITAÇÃO, 3 
ZIffi OLHA 

Rubrica 


